
 

Öffnungszeiten:             Öffentlich: Montag       16.00 - 17.00 Uhr            Schule: Nach Stundenplan 
     Donnerstag 18.30 - 20.00 Uhr 
     in Schulferien nur Donnerstag 

Bibliothek Rüschegg 
Bundsacker 513 Telefon                  031 738 90 81 
3154 Rüschegg Heubach E-Mail  bibliothek@rueschegg.ch 

 
 

Gebührenverordnung der Bibliothek Rüschegg 
 
 

1. Jahresabonnemente 
 
Ausleihe von Büchern, Hörtexten, CDs, Zeitschriften, CD-ROM 
 
Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre gratis 
Junge Erwachsene (18-25 jährig) Fr. 15.00 
Einzelpersonen Erwachsene (Gemeinde Rüschegg) Fr. 25.00 
Einzelpersonen Erwachsene (andere Gemeinden) Fr. 40.00 
 
Ermässigungen und besondere Abonnemente 
 
Partnerkarte zum Erwachsenenabonnement Fr. 10.00 
Schnupperabonnement für Neukunden (3 Monate einmalig) Fr. 20.00 
Jahresabonnement zur digitalen Bibliothek, DibiBE.ch  
der Bibliothek Schwarzenburg Fr. 30.00 
Medienkarte für 10 Einzelbezüge aller Medien Fr. 30.00 
 
 
Einzelausleihe 
 
Einzelausleihe aller Medien Fr. 3.00 
(bei Erstanmeldung zusätzlich Fr. 5.00 für Benutzerausweis) 
 

2. Spezielle Mediengebühren, Reservation 
 
Ausleihgebühr pro Film, Tiptoi-Stift  Fr. 3.00 pro Medium 
Vorbestellung I Reservation Fr. 2.00 pro Medium 
Ausleihgebühr für E-Reader Fr. 6.00 pro Ausleihe 
 
 

3. Ausleihfrist I Verlängerung 
 
 Frist Verlängerung 
Bücher, Hörtexte, CDs, CD-Rom 28 Tage 28 Tage 
Filme, Zeitschriften, Tiptoi-Stift 14 Tage 14 Tage 
 
 

4. Rückrufgebühren 
 
Bücher, Hörtexte, CDs, CD-ROM, Zeitschriften 
1. Rückruf Unmittelbar nach Ablauf der Ausleihfrist total Fr. 5.00 
2. Rückruf 7 Tage nach 1. Rückruf, total Fr. 10.00 
3. Rückruf 7 Tage nach 2. Rückruf, total Fr. 20.00 
 
Filme, Tiptoi-Stift 
1. Rückruf Unmittelbar nach Ablauf der Ausleihfrist total Fr. 2.00 pro Film, Tiptoi-Stift 
2. Rückruf 7 Tage nach 1. Rückruf, total  Fr. 5.00 pro Film, Tiptoi-Stift 
3. Rückruf 7 Tage nach 2. Rückruf, total  Fr. 10.00 pro Film, Tiptoi-Stift 
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Weitere Mahn- und Rückforderungshandlungen nach Aufwand 
7 Tage nach dem 3. Rückruf stellen wir die Medien in Rechnung 
Das weitere Gebühreninkasso richtet sich nach dem Gebührenreglement der Gemischten 
Gemeinde Rüschegg. 
 
 

5. Gebühren für Verlust oder Beschädigung 
 
Kosten für Ersatzbeschaffung Aktueller Preis 
Bearbeitungsgebühr pro Medium Fr. 7.50 
Bereits angefallene Rückrufgebühren 
Defekte Multimedia-Hüllen Fr. 2.00 bis Fr. 10.00 
Fehlende Hörbuch-Booklets und Handbücher Fr. 6.00 pro Medium 
 
 

6. Weitere Gebühren 
 
Ersatz eines Bibliotheksausweises Fr. 5.00 
Benutzung Internet gratis ½ Stunde, jede weitere ½ Stunde Fr. 3.00 
Fotokopien Fr. 0.20 pro Stück einseitig (s/w) 
 
 
 
Diese Gebührenverordnung ist integrierender Bestandteil der Benutzerverordnung und wurde 
mit Beschluss Nr. 128 vom 11.09.2017 durch den Gemeinderat Rüschegg beschlossen und 
tritt vorbehältlich der Genehmigung des Bibliotheksreglements am 1. Januar 2018 in Kraft. Sie 
ersetzt alle früheren vergleichbaren Bestimmungen. 
 
 

 IM NAMEN DES GEMEINDERATES 
 RÜSCHEGG 

 Der Präsident        Der Schreiber 
 

 sig. M. Hirschi     sig. M. Oberer 

 
 M. Hirschi        M. Oberer 


